
 
 
 
 

 
 
    
 
       Provincia di Bari 

 

SETTORE   TERRITORIO 

 

N° Generale 407 

 

 

 
 

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

                                                     n. 62 del 13/03/2013 

 

 

 

Oggetto:  CONTRATTO DI QUARTIERE II 

           Lavori di “RIQUALIFICAZIONE AREA LIBERA VIA AMENTE NEL 

           CENTRO ANTICO” 

                Ripartizione incentivi ex art. 92 del D. L.vo 163/2006. 

                  

 

 

 

Emessa ai sensi 
 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.); 

- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 

- Dello Statuto Comunale; 

- Del Regolamento di Contabilità; 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO “ad interim” 
 

Premesso che: 
 
- con determinazione del dirigente Settore territorio n. 181 del 30/10/2009,  

veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione Area Libera 
Isolato n. 9 del Centro Antico” redatto dall’arch. Lazzaro Pappagallo e dall’ing. 
Rocco Altomare dell’importo complessivo di Euro 271.000,00# di cui Euro 
191.537,91# per lavori e oneri della sicurezza; 

� con successiva determinazione dirigenziale n. 110 del 25/11/2010  si 
approvavano i verbali della suddetta gara, e si aggiudicavano in via 
definitiva i lavori di  che trattasi all’ impresa EDIL.CO s.r.l. da Matera con il 
corrispettivo di € 137.242,19# al netto del ribasso percentuale del 26,20%, 
oltre oneri della sicurezza ed IVA; 

� in data 17/12/2010 fu stipulato contratto di appalto n. 7875 di rep., 
registrato a Bari –Atti Pubblici – in data 23/12/2010 al n. 25861; 

� con determinazione dirigenziale del Settore Territorio n. 178 del 27.10.2009 
si affidavano gli incarichi di progettazione, e direzione lavori ai predetti 
professionisti interni all’Amministrazione e l’incarico di coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione all’ing. Raffaele Nappi esterno 
all’Amministrazione;   

� in data 03/03/2011 è stata sottoscritta la consegna dei lavori che hanno 
avuto inizio in pari data; 

�  durante il corso dei lavori, con determinazione dirigenziale n. 46 del 
02/04/20121 del Settore Territorio si approvava una perizia suppletiva e di 
variante ai sensi dell’art 132 – comma 1° . lett. b) e c) del D. L.vo 162/2006 
per un  importo complessivo dei lavori di euro 228.385,70 per il quale fu 
stipulato contratto aggiuntivo in data 15/01/2013 n. 8006 di rep.; 

� Accertato che  i lavori sono stati ultimati in data 18/11/2012 giusto verbale 
sottoscritto dall’impresa e dal direttore dei lavori; 

Ritenuto, ad intervenuta conclusione dei lavori, di poter liquidare la somma 
di Euro 4.442,02 – comprensiva degli oneri previdenziali ed assistenziali – 
corrispondente alle prestazioni effettivamente svolte dal personale interno 
all’Amministrazione e corrispondente alla quota parte del 2% dell’importo 
posto a base di gara prevista per gli incentivi sulla progettazione tra le somme 
a disposizione dell’amministrazione inserite alla voce B 2) – spese tecniche e 
generali - del Quadro economico di progetto sopra richiamato; 
Preso atto che la redazione della perizia suppletiva e di variante non è stata 
originata da errori o omissioni progettuali, per cui non ricorre l’ipotesi di cui 
al 4° capoverso del Regolamento approvato con delibera di G.C. n. 183/2007; 
Letta la deliberazione n. 33 del 07/06/2010 delle Sezioni Riunite della Corte 
dei Conti dalla quale si evince che i compensi incentivanti “… vanno 
corrisposti al netto, rispettivamente, degli “oneri assicurativi e previdenziali” 
e degli “oneri riflessi”, che non includono ….l’IRAP….” per sua natura onere 



fiscale gravante in capo all’Ente erogante il compenso di lavoro dipendente e 
non già sul lavoratore dipendente in relazione ai compensi di natura 
retributiva (Agenzia delle Entrate, Risoluzione n. 123/E del 2 aprile 2008); 
Vista la seguente tabella degli incentivi ex  art. 92 del D. L.vo 163/2006,  
ripartita ai sensi del Regolamento approvato con delibera di G. C. n. 183 del 
05.09.2007 tra il personale tecnico ed amministrativo interno 
all’Amministrazione partecipante alla realizzazione del progetto in questione: 
 

 
Incarichi e 
prestazioni 
svolte 

 
% 

Importo 
netto 
Euro 

23,80% 
oneri 
previd. 
ed 

assistenz. 

 
8,50%  
IRAP 

 
Importo 
lordo 
Euro 

 
Partecipante al 

progetto 

R.U.P. 
 
 

Collab. del 
RUP 

10 
 

 
4 
2 

368,96 
 
 

147,58 
 73,79 

87,81 
 
 

35,12 
17,56 

31,36 
 
 

15,55 
6,27 

488,13 
 
 

195,25 
97,62 

arch. L. 
Pappagallo 

 
dott.  de Gennaro 
sig. Spadavecchia 

Progettisti 20 
6 

737,92 
221,38 

175,62 
52,70 
 

62,72 
18,82 

976,26 
292,90 

 

arch.L.Pappagallo 
ing. R. Altomare 

Coord. Sic. 
in fase 
progett.  

 
6 

 
221,38 

 
52,70 

 
18,82 

 
292,90 

arch. L. 
Pappagallo 

Coord. Sic. 
In fase 
esecuz. 

 
7 

 
-----------
---- 

    
esterno 

 
Dirett. 
Lavori  

 
18 

 
664,13 

 
158,06 

 
56,45 

 
878,64 

 
arch. L. 

Pappagallo 

 
collaudatore 

 
2 

 
-----------

--- 

    
------------- 

Dirig. resp. 
sett. LL. PP.  

3 
3 

110,69 
110,69 

26,34 
26,34 

9,41 
9,41 

146,44 
146,44 

ing. R. Altomare 
ing. V. Balducci 

Elab. 
Grafiche 

ril. contabil. 
e computi 

12 
 

442,75 
 
 

105,37 
 
 

37,63 
 
 

585,75 
 
 

geom. de Tullio 
 

 
Collabor. 
Amministr. 

 

 
7 

 
258,27 

 

 
61,47 

 
21,95 

 
341,69 

 
Sig.a G. 
Spadavecchia 

TOTALE 91% 3.357,54 799,09 285,39 4.442,02  



- Visto il D.L.vo n° 163 del 12.04.2006 e succ. mm. e ii.; 
- Visto la delibera di G. C. n. 183 del 05.09.2007; 
- Vista le deliberazione n° 7 adunanza del 23/04/2009 – Sezione delle Autonomie 

della Corte dei Conti;  
- Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 107 del T.U.  del D. L.gs n. 267 del 18.08.2000;  
 

DETERMINA 

Per quanto in premessa: 
 

1. Approvare la tabella di ripartizione degli incentivi per la progettazione, 
direzione lavori e contabilità, ex comma 5 dell’art. 92 del D. L.vo 163/2006 
riportata in premessa per l’importo complessivo di Euro 4.442,02 - 

comprensivi del 32,3% di oneri previdenziali ed assistenziali – previsti nella 
voce B2) – spese tecniche e generali - delle somme a disposizione 
dell’Amministrazione del quadro economico del progetto dei lavori di 
“Riqualificazione area libera Via Amente nel Centro Antico”; 

2. Disporre al personale interno all’Amministrazione partecipante al progetto di 
cui sopra,  la liquidazione degli importi per incentivi come di seguito indicati 
al netto dell’economia del 7% per prestazioni svolte da personale esterno 
all’Amministrazione: 

 

Partecip. al 
progetto 

 
% 

 
Imp. netto 

Euro 

23,80% 
on. prev. 
e assist. 

 
8,50%  
IRAP 

 
Tot. lordo 

ing. V. 
Balducci 

3 110,69 26,34 9,41 146,44 

Ing. R. 
Altomare 

9 332,07 79,04 28,23 439,34 

arch. L. 
Pappagallo 

54 1.992,39 474,19 169,35 2.635,93 

Dott. M de 
Gennaro  

4 147,58 35,12 12,55 195,25 

geom. P. de 
Tullio 

12 442,75 105,37 37,63 285,75 

sig.a  G. 
Spadavecchia 

9 332,06 79,03 28,22 439,31 

totale 91 3.357,54 799,09 285,39 4.442,02 

 
 
 



 
 
 
3. Dare atto che l’importo dell’incentivo corrisposto al singolo dipendente non 

supera l’importo del rispettivo trattamento economico complessivo annuo 
lordo, ai sensi dell’art. 10 quater della Legge 22 dicembre 2008, n°  201. 

4.  Dare atto che la spesa complessiva di Euro 4.442,02 è imputata al capitolo n.  
52839 epigrafato ”Contratto di Quartiere II” del Bilancio 2006, impegno n. 
2993/63 come risultante dalle allegate certificazioni del Settore Economico 
Finanziario. 

5. Procedere alla regolarizzazione contabile della spesa di €. 4.442,02 come 
appresso : 

• introitare la somma di €. 4.442,02  = sul capitolo PEG n. 651 “Introito 
incentivi di progettazione – Regolarizzazione contabile “ del Bilancio 
comunale del 2006. 

• liquidare la somma complessiva di €. 4.442,02 = sugli stanziamenti di 
bilancio 2006 come di seguito indicati: 

� per €. 3.357,54 = sul capitolo PEG n. 13402 “incentivi di progettazione –     
Regolarizzazione Contabile“ in favore del personale nominativamente 
elencato sub punto 2); 

� per €. 799,09  = sul capitolo PEG n. 13403 “oneri assistenziali e previdenziali 
su incentivi di progettazione”; 

� per €.  284,39 = sul capitolo PEG n. 13953 “IRAP su incentivi di 
progettazione”. 

6.     Confermare responsabile del Procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo. 
7.     Trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, 
        rispettivamente al Responsabile del Procedimento, al Dirigente Settore 
        Territorio e all’Ufficio Contabilità del Personale, per gli adempimenti di 
        rispettiva competenza. 
8.  Il presente provvedimento, comportando impegno di spesa viene, altresì,     

trasmesso al Dirigente del Settore Economico e Finanzia rio, per il prescritto  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dei lavori, ai 
sensi dell’art. 151 comma 4° e dell’art. 153 comma 5° del D.L.vo n. 267/00. 

9.   Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio  
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 

10.    Il presente atto non contiene atti sensibili. 
 

              

 

 

 
 

 

 



 

 

 

                Il Compilatore 

F.TO sig.ra Maria Girolama Spadavecchia 

 

             Il Responsabile del Procedimento 

                                F.TO arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

          Visto, si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento 

                                      Il Dirigente Settore LL.PP. 

                      F.TO  ing. Enzo Balducci 

 
 
 

All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità 
contabile a firma del Dirigente del Settore Economico-Finanziario  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

f.to        IL DIRIGENTE SETTORE TERRITORIO “in interim” 

    ing. Enzo Balducci 

_________________________________________________________________________

_______ 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

Pubblicato  all’Albo  Pretorio  di   Molfetta  per  15   giorni consecutivi dal ____________       

al    ________________   

 

        f.to         IL  SEGRETARIO GENERALE 

                        dott. Michele Camero 

 

Lì __________________  

 

 

Per l’esecuzione 

________________ 

________________ 

________________ 
 
 

 
 

 
 
 
 


